Assembleia de Freguesias de Fundão, Valverde, Donas, Aldeia de Joanes e Aldeia Nova do Cabo

ATA DA ASSEMBLEIA DE FREGUESIA | Mandato 2021-2025           Página 1 de 3

ATA Nº1
Mandato 2021-2025

Aos dezanove dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e um, pelas vinte e uma horas e

trinta minutos, na Casa das Memórias sita nas Donas, foi realizada a primeira reunião da

Assembleia de Freguesia da União de Freguesias de Fundão, Valverde, Donas, Aldeia de Joanes e

Aldeia Nova do Cabo, sob a presidência de Manuel Malicia da Trindade---------------------------------

Após decorrido o ato de instalação dos novos membros eleitos, para o mandato dois mil e vinte

e um a dois mil e vinte cinco e dando cumprimento à legislação em vigor o cidadão que encabeçou

a lista mais votada Manuel Malicia da Trindade, em representação da DAR Freguesias Cidade do

Fundão, procedeu ao inicio dos trabalhos desta reunião começando por cumprimentou os

presentes e ao abrigo dos procedimentos em vigor designou para secretariar a reunião Filomena

da Costa Hilário. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deu, de seguida, continuidade aos trabalhos previsto para esta primeira reunião com a eleição

dos órgãos da freguesia. Nesse sentido, propôs ao plenário que a votação da composição dos

órgãos fosse efetuada por lista em vez de nominalmente. Esta proposta submetida a votação e

aprovada por maioria absoluta com nove votos a favor, três abstenções e um contra. --------------

Foi dada continuidade aos trabalhos com a eleição dos Vogais da Junta de Freguesia tendo para

o efeito sido apresentada por Malícia Trindade uma lista composta pelos seguintes membros da

assembleia: Cristina Leonor Esteves Cardoso da Cruz, Fernando Manuel Nunes Gonçalves, João

António Marques Salvado e Elisabete Fernandes Carvalho Domingues. A lista proposta foi

submetida a votação secreta tendo a mesma sito aprovada por maioria absoluta com sete votos

a favor, cinco votos contra e um voto em branco. -------------------------------------------------------------

O Presidente em exercício Malícia Trindade solicitou aos Vogais eleitos que ocupassem os lugares

destinados ao executivo e chamou em sua substituição os quatro elementos que tomaram posse

enquanto membros da Assembleia de Freguesia encontrando-se estes mencionados no ato de

instalação. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Passou-se em seguida à eleição da Mesa da Assembleia de Freguesia. Nesse sentido, o Presidente

Assembleia de Freguesias de Fundão, Valverde, Donas, Aldeia de Joanes e Aldeia Nova do Cabo

ATA DA ASSEMBLEIA DE FREGUESIA | Mandato 2021-2025           Página 2 de 3

em exercício questionou a Assembleia se pretendiam as diferentes bancadas apresentar lista para

o referido órgão. Os representantes da Lista DAR Freguesias Cidade do Fundão deram para o

efeito entrada na Mesa de uma proposta composta pelos seguintes elementos e cargos: Luís

Oliveira - Presidente, Filomena Hilario - primeira secretária e Inês Marques - segunda secretária.

Não havendo mais propostas foi a mesma aceite e considerada como lista A. Procedeu-se em

seguida à votação secreta tendo sido a lista A aprovada por maioria absoluta com sete votos a

favor e seis votos contra. ---------------------------------------------------------------------------------------------

Procedeu-se em seguida à substituição na condução dos trabalhos cedendo Malícia Trindade,

enquanto cidadão da lista mais votada nas eleições pela DAR Freguesia Cidade do Fundão, o lugar

ao Presidente da Assembleia entretanto eleito, Luís Oliveira. ----------------------------------------------

Com a passagem do Presidente da Junta para o executivo houve a necessidade da sua substituição

na Assembleia pelo que foi dada posse, pelo Presidente da Assembleia entretanto eleito, Luís

Oliveira, ao novo membro da DAR Freguesias Cidade do Fundão, António João Correia Santos

Mendes. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Estando a Assembleia constituída na sua totalidade usou da palavra o Presidente da Junta, Malícia

da Trindade, começando por agradecer a confiança do eleitorado da freguesia pelo quinto

mandato consecutivo na lista DAR Freguesias Cidade do Fundão efetuando igualmente uma

resenha do seu percurso político enquanto Presidente de Junta das Freguesias do Fundão. -------

Em seguida tomou a palavra o Presidente da Assembleia de Freguesia felicitando todos os

membros eleitos e respetivas forças partidárias e agradecendo a confiança depositada na eleição

para o cargo. Destacou a forma como pretende vir a dirigir e orientar os trabalhos da assembleia

encontrando-se a intervenção anexa a esta ata. ---------------------------------------------------------------

À margem dos trabalhos previstos para esta Assembleia, o Presidente da Assembleia Luís Oliveira

convidou as quatro forças políticas a efetuar pequenas intervenções de arranque dos trabalhos

deste mandato autárquico para os anos de dois mil e vinte e um a dois mil e vinte e cinco. Este

momento foi aproveitado pelas diversas forças políticas para felicitar todos os membros da

Assembleia desejando que os trabalhos da Assembleia possam estar sempre na defesa dos

interesses das populações da freguesia. --------------------------------------------------------------------------

Estando todos os membros investidos nas suas funções deu-se por concluída a primeira reunião

da Assembleia de Freguesia para o presente mandato. ------------------------------------------------------

Assembleia de Freguesias de Fundão, Valverde, Donas, Aldeia de Joanes e Aldeia Nova do Cabo

ATA DA ASSEMBLEIA DE FREGUESIA | Mandato 2021-2025           Página 3 de 3

Não havendo mais nada a tratar, o Presidente da Assembleia deu por encerrados os trabalhos

desta sessão, da qual se lavrou a presente ata, que irá ser assinada pelo presidente da Assembleia

de Freguesia e por mim, que a secretariei. ----------------------------------------------------------------------

O Presidente da Assembleia de Freguesia

_______________________________________________

(Luís Miguel Dias Duarte de Oliveira)

1º Secretário da Assembleia de Freguesia

_______________________________________________

(Filomena Rosa da Silva Costa Hilário)

2º Secretário da Assembleia de Freguesia

_______________________________________________

(Inês Nogueira Marques)